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med saa store Vanskeligheder, naar der ikke

foreligger os Noget i en mere fuldendt Skik-

kelse. Hvem er der da, fra hvis Haand man

venter et Arbeide, der vil kunne tilfredsstille i

en høiere Grad end det her foreliggende? Er

det Dem bekjendt, at De i Deres egen Midte

tælle Nogen, der vil paatage sig det Hverv
at skrive en,Communallov? Er det Dem be-

kjendt, at der er«Nogen, der forbereder sig
derpaa, der indsamler Materiale dertil? Er

der lagt Haand paa Værket? Er dette ikke

Tilfældet, lad os da begynde med det, vi

have, lad os stræbe·efter, ved forenede»Kræs-
ter at bringe det saalangt, som vi formaae,

og jeg haaber, at den ærede Jndenrigsmini-

ster vil række os sin kraftige Haand til at

bringe saameget som Muligt ud af dette Ar-

beide.
Det glæder mig, at de Indvendinger, som

fra den høitærede Jndenrigsministers Side ere

fremkomne mod dettte Forslag, ikke ere af den

Betydning, at de skulle kunne kuldkaste dette

Arbeide; tvertimod troer jeg; at Forsamlingen
med Glæde har hørt den høitagtedeJndenrigs-
minister fremføre sine Jndvendinger mod Lov-

udkastet. Jeg troer, ats dette Lovudkast ide

væsentligste Henseender er bygget paa de samme

Grundsætninger som Grundloven. (Neii).

Jeg troer, at det med Hensyn tit Vælger-
M yndigheden er bygget paa det samme

Grundlag som Grundloven (Jai)z jeg troer,

at den ærede Rigsdagsmand, som traadte op

fra Seeretairpladsen (Jespersen),» langt mere

vilde afvige sra Grundloven ved at indføre

saadanne Actieafstemninger ved Valgene som

han omtalte. (Jespersen: Glem ikke Valg-»

barheden !). Jeg skal ikke glemme Valgbarheden,
men nu taler jeg om Vælgerne, og jeg siger,
at den ærede Rigsdagsmands Adtieafstemning

som han maa have hentet sine Mønstre til sra

Actieselskaber, ikke stemmer med Grundloven.

(Nei!). Jeg troer ikke, at de Indvendinger,
der bleve— fremførte af den ærede Rigsdags-
mand, der saa ivrigt anbefalede Henlæggelsen

af dette Lovsorslag, kunne have nogen Betyd-

ning for os, der ere tilfredse med Grundlovens
Valgbestemmelserz cthi de ere de samme, som
kunne gjøres gjældende mod disse sidste. Jeg

siger altsaa: med Hensyn til Vælgerne holder

Lovudkastet sig til Grundloven og til Grund-

lovens Aand, og med Hensyn til Valgbar-

heden —— det, som den ærede Rigsdagsmand,
der staaer ligeoverfor mig, (Jespersen), bad

mig ikke at glemme — maa han ikke glemme,
at vi her ikke udgjøre hele Rigsdagenz han

glemme ikke, at der sidder Rigsdagsmænd paa
et andet Sted, som hedder Landsthinget.
(Stemmer: Aa t). Ja alle Aa’er og Ah’er

udslette ikke, at der er et Landsthing, og at

der er en Valgbarhed for dette Landsthing,

og at Grundloven anerkjender en Garantie og

søger sin Sikkerhed i selve Bestemmelsen »om

Valgbarheden. Jeg siger: de udslette det ikke,

og hvor gjerne man end vilde glemme, at der

er et Landsthing, og at der er en Valg-
barhedsbestemmelse for Landsthinget, saa
kan det dog ikke nytte; det staaer fast,
at Grundloven og Valgloven anerkjende og

fastsætte en Census med Hensyn til Valgbar-
hedeti,. og det er derfor i fuldkommen Sam-

klang nied Grundloven, at den æredeßigsdags-
mand har ladet nogle Valg være frie, men

har opstillet en Valgbarheds-Census med Hen-
syn til andre. At jeg imidlertid i Gjennem-

forelsen ikke kan være fuldkommen enig med

ham, bemærker jeg her kun foreløbigt. Jeg
troer saaledes, at han sætter en for lav Valg-
barheds-Census med Hensyn til de øverste
communale Sphærerz jeg troer, at denne Cen-

sus meget vel kunde gjøres en 2, 3 Gange
høiere end den, han har sat, imod at paa den

anden Side en forholdsviis større Deel af
disse Valg blev givne aldeles fri for Valgbar-

hedsbetingelfer. Derved troer jeg ogsaa, at

man vilde komme Grundloven saameget nær-

mere.

Jeg mener altsaa, at dette Lovsorslag med

Hensyn til Vælgerne og Valgbarheden er i

god Samklang med Grundlovens Aand; der-

imod kan "jeg ikke nægte, at jeg ikke ganske
paa samme Maade som den ærede For-

slagsstiller opfatter Communernes Forhold
ligeoverfor Regjeringen. Jeg troer ," at

der maa gives dem større Selvstændighed
ligeoverfor Negjeringenz jeg troer, at naar

Regjeringens Tilsyn er blevet forbeholdt, saa

skal man ogsaa indskrænke dettegßegreb til

hvad det i Virkeligheden er
,

til en Control.


